²¹⁵ Cfr. N. 1046.

reverentiae, amoris et oboedientiae suae exprimat. Nuntio autem gratulatur propter elationem ad dignitatem archiepiscopi et nominationem ad munus nuntii apostolici in Polonia.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 13r-14r (N.prot. 295).

Excellentissime Domine!

Summas ex toto corde meo gratias ago Excellentiae V.rae Ill.mae pro impetrato a Sancta Sede Apostolica mihi honore Episcopi Pontificio Solio adstantis, simulque Suae Sanctitatis Praelati domestici cum titulo Nobilis et Comitis et cum privilegiis eximiis²¹⁶. Deus retribuat!

Bene novi, hunc honoris gradum esse amplissimum et Auxiliaribus Episcopis raro concedi, quare antequam Romam peregrinari potero, ut Beatusimo Patri praesens et ad pedes reapse provolutus gratias agam, Excellentiam V.ram Ill.mam exoro, ut meae erga Sanctitatem Suam pietatis, fidelitatis, obedientiae, amoris et gratitudinis sensa excipere et Sanctitati Suae pandere dignetur.

Licentiam porro precor indicandi Excellentiae V.rae Ill.mae ad dignitatem Archiepiscopi et Nuntii Apostolici pro Polonia elationem maximo me gaudio affecisse. Orationibus fervidis Deum deprecor et deprecabor, ut Excellentiam V.ram Ill.mam in explendo munere excelso gratia Sua adiuvet, ut Excellentia V.ra Ill.ma, prout Se totum Poloniae offert corde magno et animo volenti, ita, licet et apud nos sint multi infirmi et imbecilles et dormiant multi, destructis adversitatibus et erroribus universis, gaudeat Polonię cernendo Ecclesiae catholicae et per hoc Christo Domino esse fidelem.

Precor etiam Excellentiam V.ram Ill.mam, ut mihi parcere dignetur, quod tum vero venio gratias agens, atque gratulationes meas et vota mea offerens. Causa retardationis haec fuit, quod fui in itineribus saepe, Ecclesias dioeceseos non paucas visitans, qua ex occasione hoc anno iam plus quam 25 millibus fidelium Confirmationis Sacramentum ministravi et duas Ecclesias novas consecravi.

Scribendi finem faciens nunciare audeo me die 18 Iulii a.c. Iubilaeum meum sacerdotale celebrasse, qua de causa Excellentiae V.rae Ill.mae orationibus me instanter commendare audeo, ut Deo adiuvante ad extremum vitae meae habitum bonum certamen certare et fidem servare et cursum meum bene consummare valeam.

Singulari cum observantia et reverentia Excellentiae V.rae Ill.mae in Christo add.mus

† Carolus Iosephus Fischer
Epus titularis Mallensis, Auxiliaris Premisiensis

²¹⁶ Cfr. ANP LVII/5, N. 920, p. 301-302.

N. 1037.

Achilles Ratti
card. Petro Gasparri

Varsaviae, 21 VIII 1919.

Certiorem eum faciens legationi Polonae apud Sedem Apostolicam praeter sollemnes promissiones auctoritatum Polonarum gradum secundae classis datum esse, affirmat se ea in re confidenter operam suam interposuisse. Novas instructiones exspectat et suggerit, ut secretarius status apud gubernium Polonum coram interveniat.

Cop. textus notis secretis scribenda (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 194 f. 296r
 N prot. 246 Cifra P 58.

[Numero] 58. Seconda classe ministro polacco Vaticano contro attendibili assicurazioni pubblicato in Monitore polacco ufficiale; fatte osservazioni confidenziali²¹⁷; prego dirmi se fare altro. Fosse utile osservazione V. Em. R. [V.ra Eminenza Rev.ma] al Ministro stesso²¹⁸. Ossequi. Ratti

N. 1038.

Achilles Ratti
Georgio Matulewicz, epo Vilnensi

Varsaviae, 21 VIII 1919.

Prolixius explanat, quid Fratribus Doloristis (quos vocant) faciendum sit, ut a summo pontifice veniam impetrent, qua Congregationem suam, ex solis fratribus (non sacerdotibus) constantem, ita modificare seu potius transformare possint, ut Congregatio de sacerdotibus et monachis non ordinatis componatur. Promittit insuper se conatus eius apud Salesianos adiuturum commendaturumque esse, ut in dioecesi eius laborare velint.

Autogr.: Vilnius, LCVA, F. 1674, Ap. 2, B 10 f. 29r-v, N prot. 249.
Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 199 f. 36r-v.

²¹⁷ Cfr. N. 1016 et N. 1025.

²¹⁸ Card. Gasparri testificatus est se tales informationes in telegrammate notis arcanis scripto accepisse (Cifra A 66), 25 VIII 1919: "66. Ricevuto suo telegr[amma] n. 58". Textus telegrammatis non "decifrati", quod separatim non publicatur, servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 194 f. 227r (N prot. 267).

- Ed. Polonice: *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz*, nr 82, p. 145-146.

Excellentissime Domine,

Habui litteras Tuas datas die 30 Iulii p.p. sine²¹⁹ numero et die 10 Augusti a. 1919, N° 1756²²⁰.

Quoad priores fortasse non bene explicavi mentem meam tum Rev.do D.no Michałowski²²¹, tum Doloristis. Non enim mandavi, ut exquirerent consilium seu iudicium, ut ita dicam, theoreticum (in quod ceteroquin plus minus Tecum convenio) de illa modificatione seu potius (ut firmiter credo) transformatione, quam moluntur, et de conditionibus appositis per Capitulum Generale, sed practicam probationem (si quidem Tibi videretur danda), quam probationem expetere deberent etiam ab aliis Ordinariis, in quorum dioecesibus Doloristarum domus existunt (agitur enim de Congregatione iuris dioecesani), ut dein recursus fiat ad "S. Congregationem de Religiosis" necessarius et iste quidem, cum agatur non de simplici et levi modificatione, sed de complexa et gravi mutatione tam bonae et beneficiae Congregationis. Aliis verbis mens mea erat manetque, ut Excellentia Tua, apud quam sunt et Doloristarum non parvus numerus et Rev.dus Michałowski totius rei auctor, ut puto primus, rem totam in suas manus sumeret cum aliis Ordinariis, quorum interest, pertractandam et ad S. Congregationem, si quidem videbitur, rite deferendam. Quoad litteras alteras, statim et totis viribus agam cum bonis Salesianis²²², qui istis praecise diebus Varsaviam ut maneant ad venerunt, ut sanctissimi ac providissimi voti tui compos fias.